

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Września. — Rok 1839.  
Niedziela.

№ 244.

Jutro, Ś. Cyprian.  
Pierwsza Kwadra.

Jutro w kościele Towarzystwa Dobroczyńców, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za dusze tych osób zmarłych, których zwłoki złożone są w grobie pod tymże kościołem będącym. — Rada Główna Opiekuńcza Instytutów Dobroczyńnych złożyła podziękowanie W. Julianowi *Celińskiemu* Aptekarzowi J. C. K. M., za ofiary i poświęcenie się dla Domu zdrowia w Warszawie. — Komitet *Nadwiślański* otrzymał z rąk Członka swego Fran: *Brzezińskiego*, następujące ofiary: Od Ad: Ep: 30 zł., od R. Gl: 15 zł., od Br: Les: 15 zł., od A. Ma: 15 zł., od P. P. Jar: 10 zł., z zabawy przyjacielskiej reszta 10 zł. 26 gr.; razem zł. 95 gr. 26. Na ręce Członka Komitetu *Pietrusińskiego*, Członkowie Kollegjum kościelnego Warszawskiej gminy *ewangelicko-reformowanej* ofiarowali dla *Nadwiślan* kwotę zł. 100; w tymże celu Członkowie Kollegjum kościelnego Warszawskiej gminy *ewangelicko- Augsburgskiej* nadesłali przez ręce Członka Komitetu *Dra Małcza* zł. 160; a na ręce Członka *Jędrzejewicza* złożono: P. i S. zł. 6 gr. 20, W. J. zł. 6 gr. 20, T. B. i F. K. zł. 8, Panny Z. i K. zł. 15, J. C. zł. 16, A. C. zł. 30. — Redakcja Kurjera wczoraj otrzymała bilet z podpisem M. Hr. Gurz, w którym wyrażono, że chociaż tenże Hr. już złożył 100 zł. dla nieszczęśliwych *Nadwiślan*, będąc atoli onegdaj w teatrze *Rozmaitości* na przedstawieniu kom: *Wzbranie Wisły*, poczytał za miły obowiązek uiszczyć wezwanie w tenże dzięk. ku objawione, i przysłał Redakcji dla *Nadwiślan* w złocie 15 dukatów. W tejsze Redakcji dla *Nadwiślan* złożono: od W. W. 5 dukatów w złocie, od H. M. zł. 5; a dla prawdziwie biednych od bezimiennej Osoby zł. 4; jakoteż dukat w złocie, dany jednemu z Urzędników Biura Kontrolli Służących, przez pewną osobę, celem przedszego ułatwienia jej interesu, przeznaczono na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci. — Dziennik *Petersburski* donosi, że od d. 14 b. m.

wszelka korespondencja *Petersburga* z *Austrją* i *Włochami* odbywać się będzie na *Warszawę*. — Księgarnia Aug: Em: *Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami, otrzymała dzieła: *Zbierracz umysłowych rozrywek*, Kraków, 1839, cena zł. 5. *Silvio-Pellico*. O powinnościach człowieka, przełożył z włoskiego *M. W.* Wydanie wtóre, Kraków, 1830 r., złp. 3. *Rozprawa o kroiu sukien męskich, podług wyrachowania matematycznego, napisana przez Tom: Kulerzyckiego*, Lwów, 1839, cena zł. 9. *Najnowsze sposoby stawiania pieców i kuchni odpowiadających swym celom przy iak najoszczędniejszym użyciu opatu, oraz środki zapobiegające dymieniu pieców i kominów*, z 2ma tablicami, zł. 3. — Podpisany mając pozwolenie od Władzy szkolnej utrzymywania na stole i stancji uczniów Szkół publicznych, ma honor polecić się Szanownym rodzicom i opiekunom uczącej się młodzieży. Mieszkanie moje jest przy ulicy *Aleksandry* w domu pod Nr 2778. *Jan Jabłoński*. — Wczoraj w wielkim Teatrze w czasie przedstawienia Dramy *Poiedynek*, Publiczność rzesiste dawała okłaski *Jpani Halpert*, przywołała po 2gim akcie 2-kroć i tyleż po ukończeniu. Przywołany óraz *Jp. Jasiński*. — Na ostatnich Targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono za korzec *Żyta* zł. 10 gr. 27. *Pszonicy* zł. 23 gr. 22. *Grochu polnego* zł. 11, *cukrowego* zł. 18, *fasoli* zł. 32 gr. 15. *Jęczmienia* zł. 11 gr. 17. *Owsa* zł. 6 gr. 3. *Siana furę iednokonną* zł. od 14 do 20, *parokonną* od 23 do 32. *Słony* od 7 do 16. *Wół dobry* dukatów 16, *średni* 12, *lichy* 9. *Baran* zł. 10. *Wjeprz dobry* zł. 90, *średni* 72, *lichy* 54. *Kartofli korzec* zł. 3 gr. 6. *Okowity* 10tej próby z podatkim garniec zł. 4 gr. 15; 6tej próby, zł. 2 gr. 21.

*Anglja*. — *Zasłubiny* *Królowej* z *Xięciem Albertem* *Sasko-Koburskim* nie są tak bliskie iak powszechnie mniemają, chociaż *Xiążę Albert*

protegowany jest przez Matkę Królowej Xięźnę *Kent*. Wiele pism angielskich głosi, że Monarchini nie chce oddać swojej ręki żadnemu z Xiążąt zagranicznych. Wątpią, aby przybycie Króla *Belgickiego* zmieniło w tej mierze zdanie Królowej.

*Francja*. — Xiążę *Orleański* na 2gi dzień po przybyciu do *Baiony*, udał się do *Biariz* na szczyt góry *Atalai*, gdzie długo wzrok napawał tamacznem pięknem panoramą; później zwiedził ruiny zamku *Marrak*, gdzie *Napoleon* stanowiąc o losie Hiszpanji. — Z *Rzymu* otrzymano wiadomość, iż Xięźniczka *Ludwika* Córka *Amadeusza* 9go Xięcia *Sabaudzkiego*, a Wnuczka *Karola VIIgo* Króla *Francuzkiego*, została przez *Ojca* a Sgo uznaną za Świętą; jest to już 5ta Xięźniczka z tego domu, która takiego doczekała zaszczytu. Xięźniczka *Ludwika* była zakonnicą sławną z swoich cnót i pobożności. — Rząd *francuzki* miał zażądać od *Ojca* a Sgo, aby *X. Latour d'Auvergne* (*Latur d'Owerń*) Biskup z *Arzas*, otrzymał kapelusze kardynałski. — Jenerał *Bertrand*, opuszczając *Bordo*, a chcąc unikać zbyt rychłości od *Ludu*, wysłał powóz za miasto, sam zaś udał się pieszo. — *P. Tiers* z bezprzykładną gorliwością pracuje w *Ostendzie* nad dziełem o historii *Cesarstwa*; chociaż częste odbiera i oddaje odwiedziny, iednakże w każdym miejscu, wśród najgwarliwszych rozmów, umie chwycić nić historii, i za pomocą swojego rzadkiego talentu tak ją snuć dalej, iż wcale nie poznać, aby doznawała przerwy. Skrupulatnie radzi się archiwów Państwa, tudzież raportów o owej sławnej epoce; z resztą nie używa żadnych dzieł pomocniczych; za 2 lata ogromne to dzieło ukończy.

*Holandja*. — Xiążę *Henryk* 8go b. m. miał odплыć fregatą *Ren*, na morze Śródziemne.

*Hiszpanja*. — *Maroto* z konieczności przyłączył się do *Izabellistów*. Opisany jako zdrajca przed *Don Karolem*, wiedział że przebaczenia nie uzyska, zwłaszcza iż wszyscy Jenerałowie *karlistowscy* są przeciw niemu, z drugiej strony groził *Espartero* przemagającemi sifa-

mi, dla tego wołał szukać opieki u drugiego. Pułkownik *Madrazo* dawniej poufały *Marota*, napisał do tegoż list pełen gorzkich wyrzutów. *Don Karol* połączył się z Jenerałem *Echewarją* i rzucił się ku granicy *francuzkiej*, garstka wiernych *Nawarczyków* przysięgła bronić go do ostatniej kropli krwi. — Taki jest opis oddalenia się *Marota* od *Don Karola*. *Don Karol* chociaż przekonał się o zdradzie swojego Jenerała, liczył iednak na wierność żołnierzy. Za przybyciem do *Ellorjo* odbył przegląd 6ciu bataljonów ustawionych wшыku boiowym. *Maroto* znajdował się przy jego boku. Po rewji rzekł *Don Karol* do wojska: „Ochotnicy! czy mnie uznacie za waszego Króla? Jesteście gotowi iść za mną, gdzie was powiodę?” „Tak, tak, zawołali żołnierze, wszędzie! Niech żyje Król! ale po chwili dodali: Niech żyje nasz Jenerał! niech żyje *Maroto*!“ *Don Karol* rozgniewany z przyczyny tego okrzyku, przemówił: „Nie idzie tu o waszego Jenerała, ale to Król który do was przemawia, odpowiedźcie, czy chcecie iść za mną?“ Milczenie zaległo szeregów, tylko *Maroto* dał kilka znaków swoim oficerom, a wojsko ruszyło w kierunku do *Durango*. *Don Karol* spostrzegłszy niektóre podejrzliwe obrotы, zawołał do swojego orszaku: „Precz, galopem! Jesteśmy zdradzeni!“ W samej rzeczy galopem popędził do miejsca w którym była jego Matłzonka; zjąd także galopem wszyscy pośpieszyli do *Willafranki*.

*Niemcy*. — Dwór *Pruski* wdział żałobę po Xięciu *Nasauskim*. — Z *Berlina* wyjechał *Cesarsko-Rossyjski* Rzeczywisty Radca Stanu *Brunow* do *Rotterdamu*. — *Cesarz Austrjacki* przesłał Panu *Daguerre* (wynalazcy nowego malowania) w *Paryżu*, złoty medal z popiersiem *Cesarza* z iednej strony, a z drugiej z napisem: *de arto merito*, tudzież złotą tabakierę z cyfrą *Cesarza*.

*Włochy*. — *Neapolitański* Minister *Policji* *Delkaretto*, 21 z. m. wracając w nocy do domu, został napadnięty przez 4ry zamaskowane osoby, które go tak pobity pięściami, iż na-

zaustrz nie mógł opuścić łóżka. Minister nie ma najmniejszego śladu o złoczyńcach. — Mar-  
grabia *Biondi* Jeneralny Intendent Królowej  
Wdowy *Sardyńskiej*, znakomity Autor i Archeo-  
log, Prezes Papieżkiej akademji archeologii,  
zachorował niebezpiecznie w *Rzymie*. — Rząd  
Papieżki zakazał uczonym urzędnikom należyć  
do zgromadzenia uczonych w *Pizie*. — W bli-  
kości *Rzymu* została wysadzona w powietrze  
fabryka faierwerków; kilka osób jest zabitych.

*Turcja*. — *Mehmed Ali* iedynie dla tego na-  
lega aby go uznano dziedzicznym w *Egipcie* i  
*Syrji*, żeby potomstwu zapewnić pokój po swojej  
śmierci. Młodszy syn Wice-Króla *Said* Basza,  
szczególniej ulubiony przez ojca, zapewne uży-  
ska od niego następstwo, Wice-Król wie dobrze,  
że *Ibrahim* Basza patrzy na to okiem zawistnem,  
przeto życzy obu synom zostawić Baszostwa, aby  
zgodę między niemi utrzymać. *Said* Basza mó-  
wi po francuzku i angielsku, Ojciec przeznaczył  
go dla marynarki, lecz Syn nie okazuje żadnej  
skłonności do tego zawodu. — Utrzymują z pe-  
wnością, iż rząd angiel: teraz bardziej niż kie-  
dykolwiek nalega na francuzki, aby spalono  
flotę egipską, na przypadek gdy Wice-Król  
rechee trwać w oporze przeciw mocarstwom eu-  
ropejskim.

*Rozmaitości*. — *Handel zegarkami w Szwaj-  
carii*. Główne miejsca fabrykacji, są wsie: *Lo-  
cle* (Lok) i *La Chaux de Fonds* (*La Szo de Fą*),  
dwa domy handlowe rozsyłają ztamtąd rocznie  
45,000 zegarków. Robią tamże zegarki naj-  
tańsze aż do chronometrów najprzedniejszych  
po 1,200 fr., a to w domach prywatnych, gdzie  
kobiety i dzieci również pracują. Spekulanci  
chcieli założyć fabryki, lecz szczęściem dla  
zdrowia i moralności mieszkańców, plan ten  
nie został przyjęty. Szlifowaniem i polerowa-  
niem chrysolitów lub rubinów, używanych do  
wszystkich przednich zegarków, zajmują się ko-  
biety; dzieci formują z metalu, a mężczyźni  
trudnią się składaniem poiedynczych części. —  
Sławny Kompozytor *Mendelsohn Bartoldy*, w  
końcu b. m. przybędzie do *Wiednia*, aby dy-

rygować o sobie swoim oratorjum. — W *Pra-  
dze* czeskiej rozgłaszała przekupka na sprze-  
daż: „Coś poruszającego! coś wzruszającego!”  
Ciekawy zbliżył się zobaczyć, a przekupka o-  
fiarowała mu *warząchwie*. — W gazecie księ-  
garskiej lipskiej w Nrze 71, ogłosił Księgarz,  
iż mu potrzebny jest: „Zdrowy rozsadek,” (dzie-  
ło) w 2ch exemplarzach. — Do *Wan-Amburgha*  
w *Paryżu*, zgłosił się w tych dniach nieludzki  
ojciec, który za pewną nagrodę, ofiarował swo-  
ie własne dziecko do ćwiczeń z drapieźnemi  
zwierzętami menażerji, a nadto wymówił sobie  
wynagrodzenie szczególnie na przypadek, gdy-  
by dziecko zostało w czemkolwiek uszkodzone.  
— Z *Mnichowa* piszą: Biednej dziewczynie śni-  
ło się 5 cyfer w złotym blasku, tak, iż naza-  
jutrz mogła je spamiętać. Numera wychodzą  
w tymże porządku, w jakim Dziewczyna je wi-  
działa we śnie, a ta wygrywa 72,000 zł. Te-  
raz zachodzi pytanie: Jakimże organem dusza  
może przewidywać przyszłość, spowodowaną  
tylko przez najdziwniejsze przypadki? Albo  
czy istotnie nie ma nic przypadkowego, ale  
wszystko w porządku jest przygotowane? Jest  
to kwestja ważna dla psychologów; historia o  
biednej Dziewczynie, tak cudownym sposobem  
uszcześliwionej, jest czystą prawdą. — Gazeta  
amerykańska opowiada za dowcip, iż Wozio-  
wa roztargniony, konia położył na wóz, siebie  
samego zaprzęgnął, i sporą drogę tak uszedł, aż  
mu się rzeć zachciało, wtedy dopiero poznał  
omyłkę. — I w *Paryżu* związało się towarzy-  
stwo przeciwko dręczycielom zwierząt. — Tur-  
cy utrzymują, iż Sułtan dla tego kazał przed-  
sięwziąć tyle nowych budynków, ponieważ mu  
wrożono śmierć, gdy tylko przestanie budować.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Zaboklicki Jan Mistrz Obrzędu Dworu J. C. K. M.  
z Uraw: Starzyński Maciej Hra: z Lwowa; Listowski  
Podpółkownik z Guber: Wileńskiej; Bagiński Wikł:  
Dzie: z Podliszewa; Mańkowski Erazm Dzie: z Koscie-  
niewic; Chaciszewski Jan Dzie: z Kuczek.

#### DONIESIENIA.

Podpisany Rejent podaje do wiadomości, że ogło-  
szona dawniej Licytacja Ruchomości po niedgdy Janie

Lejkum, Sztyccharzu Banku Pańskiego pozostałych, Rezolucją JW. Prezesa Trybunału Cywilnego tutejszego b. m. pod dniem 26 Lipca (7 Sierpnia) 1839 r. do Nr 4743 wydaną, wstrzymana, niezawodnie w dniu 5/ar Września r. b. o godzinie 3ej z południa odbyta zostanie, w którym to terminie w domu przy ulicy Bielańskiej pod Nr 598 położonym, wszelkie ciachomości jako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, Narzędzia sztycharskie, i rozmaite Odciski do tegoż niegdę Lejkuma należące, za gotowe kurant pieniądze sprzedane zostaną. *Mastowski Reient.*

**Nagrody Złp. 50.**

Dnia 10 b. m. przy wyjściu z Hecy, zgubiona została BRANSOLETKA okrągła, turkusowa. Kto ją odda do Drukarni Kurjera, otrzyma wyższą nagrodę. Uprasza się zarazem PP. Jubilerów i Osoby biżuterjami handlujące, aby zwróciły uwagę na podobną bransoletkę, a przytrzymawszy sprzedającego, raczyli zawiadomić o tem Drukarnią Kurjera.

Dnia 12 b. m. zginęła CHUSTKA wełniana Damska, w białe i czerwone pasy, iadac w doróże z ulicy Długiej na Zielną; łaskawy znalazca raczy takową za przyzwolitą nagrodą oddać pod N<sup>o</sup> 558, przy ulicy Długiej.

Przy ulicy Muranów, pod N<sup>o</sup> 2191, u Ogrodnika można dostać FRUKTÓW, jako to: BRZOSKWIN i WINOGRON na funty lub sztuki, iak kto żądać będzie, oraz JABŁEK, GRUSZEK i t. p. w najlepszych gatunkach.

Dnia 29 Sierpnia r. b. zgubiłem 3 OBLIGACJE; kłoby takowe znalazł, raczy zgłosić się do Miasta Zelechowa w Gubernją Podlaską, a wynagrodzonym zostanie. *Lejzor Gamra.*

Alexander Komorowski, życzy się umieścić w Handlu Korzennym, w Składzie Sukna, iak w Warszawie iak na prowincji; wiadomość w Hotelu Białoostockim pod N<sup>o</sup> 608 przy ulicy Bielańskiej, u Rządcy domu.

DOM w Starem Mieście za dom inny zamienić z dodatkiem kilkunastu tysięcy, lub za kapitał hypoteczny tenże Dom może być oddany. Informacja pod Nr 44 w Aptece.

LICYTACJE iutro, przy ulicy Inflatskiej pod Nr 2214, na różne Sprzęty, Lichtarze miesięczne, Futro, etc. Na Nalewkach Nr 2242, Lustra; Meble, etc.

W zeszyły Czwartek znaleziono na drodze między Błoniem a Warszawą porozrucane RZECZY iako to: 2 Koszule, 2 Kołdry, Poduszka i para Pończoch; Własciciel za udowodnieniem, może odebrać pod Nr 141 przy ulicy Dunaj, od Kozłowskiego.

DOBRA ZIEMSKIE Brzesce i Podłęże Successorów Piotra Zaborowskiego własne na Złp. 321,612 grasy 10, przez Jeometrę Grzymyńskiego oszacowane pomierzone, w Powiecie Czerskim Obwodzie Warszawskim Gubernji Mazowieckiej nad Wisłą leżące, i od zalewu wody wałem zabezpieczone, od Warszawy na 3 1/2, a od miasta Góry 1/2 mili, od drogi bitej są se 1/2 mili odległe, w granicach pewnych mające rozległości na miarę nowo-polską włók 79, morgów 15 przętów kwadratowych 90. Pola w 1/3 części przennie w 2/3 częściach żytnie, Żaki dobre, Pastwiska obszerne, Lasy dostateczne, Dom mieszkalny Dworski wygodny, Oberżę murowaną, Budynki gospodarskie czyste i dobre, Wiatraków 2, Ogród owocowy, Jezioro Gospodarzy rolnych 32 i inne dogodności, sprzedane będą ostatecznie i stanowczo drogą publicznej licytacji w Kancellarji Hypotecznej Gubernji Mazowieckiej w Warszawie przy ulicy Długiej w Pałacu Rządowym Krasiniskich zwanym, pod Nr 549, przed Tomaszem Rudnickim Reientem, dnia 18/30 Września 1839 roku o godzinie 10ej z rana. Z postąpionego szacunku pozostanie przy gruncie Pożyczka Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Złp. 85,000 wynosząca, samna hypotekować się mająca złp. 10,000. Licytacja zacznie się na monetę srebrną od summy zł. 220,000. Wadium przed licytacją złożone być powinno w ilości złp. 12,000 w srebrze. Mapa dóbr, warunki licytacji, oraz wszelkie bliższe objaśnienia przejrzane być mogą u podpisanego Mecenasu w Warszawie przy ulicy Podwale w domu pod Nr 519 mieszkającego, po wyższą sprzedaż kierującego. *Ludwik Szybiński Mec.*

**Z Biura Zleceń Nr 473 Lit: C.**

Żądany iest w Gubernją Grodzieńską do 2ch Kawalerów GUWERNER, w średnim wieku, bezżenny, posiadający wszystkie nauki klasyczne, przytem języki niemieckie i francuzki i upoważnienie od Zwierzchności Szkolnej, niemniej Świadcstwa dotychczasowej konduity. Interesenci raczą się zgłosić do hotelu Lipskiego pod Nr 27 lub 28 stacji, najdalej do 17 b. m. z rana.

W dobrach Czyste i Wielka Wola pod Warszawą zakazuje się wszelkie POŁOWANIE, a to pod utrwatą Strzelby i Psów. *L. Dziankowski.*

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 20. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 36 raz *Zazdowski w miłości.* Wznowiona Kome: *Opyginy.* 11 raz *Posel Turcki.* (NB. Dzisiaj w Wielkim Teatrze *Marta i Flora*, nie *Sylfida* iak w kilku Kurjerach ogłoszono).

Dzisiaj w Hecy widowisko sztucznych Jeźdźców. Dzisiaj na Fokalu *Orkiestra* w Warszawie: i *Szybkobiegacz.* Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grahowskiego Nr 495, grać i śpiewać będzie familja *Rester* wraz z familją *Nitner.* Zacznie się o god: 6.